
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      
 

D.D.G. n. 1791/2017 
 
 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 
30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 
approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA la nota n.33700 del 05.05.2017 con la quale il Direttore Generale ha chiesto alla 
Dott.ssa Marina D’Amore di avanzare una proposta di articolazione del Servizio 
speciale Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA), tenuto conto delle funzioni attribuite 
al medesimo servizio; 

VISTE le note prot. n.37083 del 18.05.2017 e prot.n.40170 del 29/05/2017 con cui la 
Dott.ssa D’Amore ha dato riscontro alla citata richiesta; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il modello 
per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 
definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con il quale, in applicazione del suddetto modello, 
è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 
comparto; 

RAVVISATA la necessità di attivare i Servizi Speciali di cui al nuovo modello organizzativo 
dell’Ateneo, in applicazione di quanto stabilito nella suddetta delibera del Consiglio 
di Amministrazione del 30.11.2016 e secondo la tempistica scandita dal GANTT ivi 
allegato; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 A far data dal 1° luglio 2017 è attivato il Servizio Speciale Sistema Bibliotecario di 

Ateneo (SBA) al quale sono attribuite le funzioni di cui all’allegato 1 al presente 
provvedimento.  

 
Titolo   I         Classe    9           Fascicolo 
 

n. 43156 
 

del 09/06/2017 

UOR 
D.G. 

CC RPA 
Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

Art. 2  Il Servizio Speciale Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA) è articolato in 3 settori e 
in 26 unità organizzative descritte nel prospetto sottostante che contiene: 

- il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità,  

- il nominativo dei responsabili, 

- l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 
dal D.D.G. n. 1328 del 18 aprile 2017; 

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dal presente provvedimento e per la 
durata di tre anni salvo motivate differenziazioni sulla base di specifiche esigenze 
organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Alla presente disposizione sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 
posizioni di responsabilità (allegato 2) 

 

 Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Servizio Speciale Sistema 
Bibliotecario di Ateneo (SBA) 

68 
D’Amore 
Marina 

EP  

U.O. Centro Unico di Spesa del SBA 50 
Vassallo 
Patrizia 

D  

U.O. Archivio storico di Ateneo 43 
Quartararo 
Carmela 

D  

     

U.O. Polo bibliotecario Politecnico 59 
Bruno 
Angelo 

D  

U.O. Biblioteca di Architettura 
(DARCH) 

49 
Santagati 
Filippo 

D  

U.O. Biblioteca di Ingegneria 43 
Mulè 

Germana 
D  

U.O. Biblioteca di Energia, 
ingegneria dell'informazione e 
modelli matematici (DEIM) 

43 
Fiori 

Giovanni 
D  

U.O. Biblioteca di Ingegneria Civile, 
Ambientale, Aerospaziale, dei 
Materiali (DICAM) 

43 
Garaffa 
Ruggero 

D  

U.O. Biblioteca di Ingegneria 
chimica, gestionale, informatica, 
meccanica (DICGIM) 

43 
Mangiaracina 

Gloria 
D  

U.O. Biblioteca di Scienze 
economiche, aziendali e statistiche 
(DSEAS) 

46 
Capodici 

Paolo 
D  

U.O. Polo bibliotecario di Medicina 53 
Bonanno 

Carlo 
D AOUP 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Biblioteca Policentrica di 
Medicina e Chirurgia 

46 
Loffredo 

Alessandra 
D  

U.O. Biblioteca Biomedica di 
medicina interna e specialistica 
(DIBIMIS) 

43 
Denaro 

Massimo 
D  

U.O. Biblioteca di Scienze per la 
promozione della salute e materno 
infantile (DIPSMI) 

43 
Zappulla 

Sonia 
D  

U.O. Polo bibliotecario Giuridico, 
Economico e Sociale 

56 
Buzzotta 
Marianna 

D  

U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche 
e dello sport (DSGSS) 

49 
Di Grigoli 

Rosalia 
D  

U.O. Biblioteca di Scienze politiche e 
sociali (DEMS) 

43 vacante D  

U.O. Polo bibliotecario di scienze 
Umane 

59 
D’Asdia 
Rosaria 

D  

U.O. Biblioteca Interdipartimentale di 
discipline umanistiche I sezione 

49 vacante D  

U.O. Biblioteca Interdipartimentale di 
discipline umanistiche II sezione 

46 Tardo Valeria D  

U.O. Biblioteca di Psicologia (DP) 43 
Galioto 
Marina 

D  

U.O. Polo bibliotecario di Scienze di 
base e applicate 

59 
La Rocca 

Santa 
D  

U.O. Biblioteca di Scienze chimico-
farmaceutiche (DSTEBICEF) 

46 
Di Fede 

Giovanni 
D  

U.O. Biblioteca di Fisica e Chimica 
(DFC) 

46 
Badalamenti 

Giorgio 
D  

U.O. Biblioteca di Matematica e 
Informatica (DMI) 

43 
Mocera 
Arianna 

D  

U.O. Biblioteca di Scienze della terra 
e del mare (DISTEM) 

43 
Inguì Maria 

Rita 
D  

U.O. Biblioteca di Scienze agro-
forestali (DSAF) 

43 
Badalamenti 

Girolamo 
D  

     

Settore biblioteca digitale e sistemi di 
gestione delle biblioteche 

57 
Foto 

Antonella 
EP  

     

Settore monitoraggio delle 
biblioteche e dei servizi di reference 
digitale 

54 
Devescovi 

Patrizia 
EP  

     



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Settore Coordinamento settori 
culturali 

54 
Arancio 

Antonella 
EP  

 

Art. 3  Al Servizio Speciale per la didattica e gli studenti sono altresì assegnate n. 21 
funzioni specialistiche, di seguito riportate, unitamente all’unità organizzativa di 
riferimento, al nominativo del dipendente e all’indennità attribuita: 

FSP UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat  

Sviluppo, potenziamento, 
standardizzazione e 
promozione sul territorio 
delle attività del sistema 
bibliotecario 

Servizio Speciale 
Sistema Bibliotecario 
di Ateneo (SBA) Lopes Giovanna D  

Segreteria amministrativa 
del SBA 

Servizio Speciale 
Sistema Bibliotecario 
di Ateneo (SBA) 

Mortelliti Antonia D  

Sistema di gestione delle 
biblioteche 

Settore biblioteca 
digitale e sistemi di 
gestione delle 
biblioteche 

Russo Giovanna D  

Controllo di qualità del 
catalogo bibliografico di 
Ateneo e monitoraggio dei 
flussi di lavoro del sistema 
gestionale 

Settore biblioteca 
digitale e sistemi di 
gestione delle 
biblioteche 

D’Antoni Romina C  

Sistemi online di accesso 
alle risorse digitali 

Settore biblioteca 
digitale e sistemi di 
gestione delle 
biblioteche 

Lo Monaco Delia C  

Misurazione e valutazione 
delle biblioteche del 
Sistema Bibliotecario 

Settore monitoraggio 
delle biblioteche e dei 
servizi di reference 
digitale 

Campodonico 
Giovanna 

D  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario 
Politecnico 

Ragusa Rita D  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario 
Politecnico 

Zimbardo Erik C  

Amministratore del 
sistema informatico 

U.O. Polo 
bibliotecario 
Politecnico 

Vozza Francesco D  

Gestore dei servizi 
bibliografici 

U.O. Polo 
bibliotecario 
Politecnico 

Favata Emiliano C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Gestore dei servizi 
bibliografici 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
Medicina 

Sole Fabio C  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario 
Giuridico, Economico 
e Sociale 

Filiberto Claudia C  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario 
Giuridico, Economico 
e Sociale 

Geraci Antonio D  

Gestore dei servizi 
bibliografici 

U.O. Polo 
bibliotecario 
Giuridico, Economico 
e Sociale 

Oliveri Rita C  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
scienze Umane 

Panzica Ferdinando C  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
scienze Umane 

Bronzino Carmela C  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
scienze Umane 

Vaccaro Antonella C  

Amministratore del 
sistema informatico 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
scienze Umane 

Filippone Roberto C  

Gestore dei servizi 
bibliografici 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
scienze Umane 

Di Bartolo Sandro 
Walter C  

Gestore punto di servizio 
bibliotecario 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
Scienze di base e 
applicate 

Marchese Rosalia D  

Gestore dei servizi 
bibliografici 

U.O. Polo 
bibliotecario di 
Scienze di base e 
applicate 

Saccone Fiorella D  

 

Art. 4 Al medesimo Servizio speciale sono, altresì, assegnate le seguenti unità di personale 
con l’indicazione della categoria e della relativa assegnazione: 

Nominativo Cat Assegnazione 

Alessi Salvatore B U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Amato Maria Carmela C U.O. Biblioteca di Psicologia (DP) 

Anzaldi Aurelio C U.O. Biblioteca di Fisica e Chimica (DFC) 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Anzalone Rosa Angela C Settore monitoraggio delle biblioteche e dei servizi di 
reference digitale 

Bacchiddu Miriam C U.O. Biblioteca di Scienze economiche, aziendali e 
statistiche (DSEAS) 

Badessa Antonina D U.O. Biblioteca di Ingegneria Civile, Ambientale, 
Aerospaziale, dei Materiali (DICAM) 

Balsano Domenica C U.O. Biblioteca di Matematica e Informatica (DMI) 

Bandolo Rosalia D U.O. Biblioteca di Fisica e Chimica (DFC) 

Barranca Giuseppe D U.O. Biblioteca di Scienze della terra e del mare 
(DISTEM) 

Battaglia Michelina C 
U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Bertolino Fabio B U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Bonafede Erminia C U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Borgia Giulia D U.O. Biblioteca di Ingegneria chimica, gestionale, 
informatica, meccanica (DICGIM) 

Borruso Fabrizio C U.O. Biblioteca di Scienze economiche, aziendali e 
statistiche (DSEAS) 

Boschetti Maurizio C U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Bravatà Giuseppe C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Cammarata Roberto C Settore Coordinamento settori culturali 

Carta Rosaria C U.O. Biblioteca di Scienze economiche, aziendali e 
statistiche (DSEAS) 

Catalano Vincenza C U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Chiarelli Salvatore C U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Chichi Giovanna D U.O. Biblioteca di Ingegneria Civile, Ambientale, 
Aerospaziale, dei Materiali (DICAM) 

Ciminato Francesco C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Cinà Maria Rita C U.O. Biblioteca di Ingegneria Civile, Ambientale, 
Aerospaziale, dei Materiali (DICAM) 

Cinquemani Chiara C U.O. Biblioteca di Scienze della terra e del mare 
(DISTEM) 

Corrao Mattea C U.O. Biblioteca di Energia, ingegneria 
dell'informazione e modelli matematici (DEIM) 

Costa Anna C U.O. Biblioteca policentrica di Medicina e chirurgia 

Crescimanno Giovanna C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Crisafulli Alessandro D U.O. Biblioteca di Ingegneria Civile, Ambientale, 
Aerospaziale, dei Materiali (DICAM) 

Cucuzza Michela C U.O. Biblioteca di Scienze della terra e del mare 
(DISTEM) 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

D'Agostino Giuseppina C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

D'Amico Pietro C U.O. Biblioteca di Scienze chimico-farmaceutiche 
(DSTEBICEF) 

D'Amico Pietro B U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

D'Arpa Rosa C U.O. Biblioteca di Matematica e Informatica (DMI) 

Di Fiore Marcello C U.O. Biblioteca di Scienze politiche e sociali (DEMS) 

Di Giovanni Vincenza D U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Fanara Assunta C U.O. Biblioteca di Scienze politiche e sociali (DEMS) 

Fortunato Priore Marirosa C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Gelardi Bartolo C U.O. Biblioteca di Scienze chimico-farmaceutiche 
(DSTEBICEF) 

Giacchino Giovanna C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Giambrone Giuseppina D U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Giuliano Giuseppa B U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Ilardo Onofrio C U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Incontrera Luisa C U.O. Polo bibliotecario Giuridico, Economico e 
Sociale 

Ingrasciotta Vincenza Maria D U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Insalaco Elisa D 
U.O. Biblioteca Biomedica di medicina interna e 
specialistica (DIBMIS) 

La Francesca Letizia C U.O. Biblioteca policentrica di Medicina e chirurgia 

La Porta Aristide D U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Lannino Filippo C U.O. Biblioteca di Psicologia (DP) 

Lipari Angela D U.O. Polo bibliotecario Politecnico 

Lo Brutto Daniela D U.O. Archivio storico di Ateneo 

Lugaro Amedeo C U.O. Biblioteca policentrica di Medicina e chirurgia 

Luppina Simona C U.O. Biblioteca di Scienze chimico-farmaceutiche 
(DSTEBICEF) 

Mancuso Benedetto C U.O. Biblioteca di Scienze agro-forestali (DSAF) 

Marraffa Michela C U.O. Polo bibliotecario Giuridico, Economico e 
Sociale 

Mastrojanni Cristian C U.O. Biblioteca policentrica di Medicina e chirurgia 

Mazzè Aurelio C U.O. Biblioteca di Scienze chimico-farmaceutiche 
(DSTEBICEF) 

   



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Mazzola Antonina B U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Megna Maria B U.O. Biblioteca di Ingegneria 

Messina Angela C U.O. Biblioteca di Scienze chimico-farmaceutiche 
(DSTEBICEF) 

Morello Maria Grazia C U.O. Biblioteca di Scienze della terra e del mare 
(DISTEM) 

Mulè Carlo C U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Parito Marcella C U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Pastore Mario C U.O. Biblioteca di Fisica e Chimica (DFC) 

Patti Daniela C U.O. Biblioteca di Scienze agro-forestali (DSAF) 

Pillitteri Rosario B U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Pinto Maria Roberta B U.O. Biblioteca policentrica di Medicina e chirurgia 

Pisciotta Gaetano C U.O. Biblioteca di Scienze economiche, aziendali e 
statistiche (DSEAS) 

Pomar Orietta D U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Quartararo Maria Daniela C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Rabiolo Rossella D U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Randazzo Giuseppina C U.O. Centro Unico di Spesa del SBA 

Ribaudo Fabio B U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Rigoli Giuseppe D U.O. Biblioteca policentrica di Medicina e chirurgia 

Sajone Maria B U.O. Biblioteca di Scienze agro-forestali (DSAF) 

Salamone Giuseppe C U.O. Biblioteca di Energia, ingegneria 
dell'informazione e modelli matematici (DEIM) 

Saltaformaggio Vincenzo C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Sciascia Angela D U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Scirè Cristina D U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Scoglio Carmen C U.O. Biblioteca di Energia, ingegneria 
dell'informazione e modelli matematici (DEIM) 

Scurato Francesca D U.O. Biblioteca di Scienze economiche, aziendali e 
statistiche (DSEAS) 

Silvestre Giuseppa Giovanna D U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Tagliarino Gilberto C U.O. Polo Bibliotecario di Scienze di Base e Applicate 

Taormina Maria Grazia C U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

   



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

   

Tarallo Concetta C U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Tarantino Francesca C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche II sezione 

Tignola Francesca C U.O. Biblioteca di Fisica e Chimica (DFC) 

Valdesi Giuseppe C U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) 

Valenza Cinzia Rita C U.O. Biblioteca Interdipartimentale di discipline 
umanistiche I sezione 

Vazzano Giuseppina C U.O. Biblioteca di Scienze giuridiche e dello sport 
(DSGSS) 

Villano Davide C U.O. Biblioteca di Scienze politiche e sociali (DEMS) 

 

Art. 5  Con successivo provvedimento il Direttore Generale – su proposta del Responsabile 
del Servizio speciale - provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 
ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra descritte. 

 

         Il Direttore Generale 
             f.to Antonio Romeo 
 


